

**Tav.1a - Raccolta netta delle imprese aderenti ad Assoreti
Risparmio gestito - in milioni di euro**

Gennaio - Settembre 2018

RACCOLTA NETTA

Fondi comuni e Sicav di diritto italiano	616,0
Azionari	227,6
Bilanciati	126,8
Obbligazionari di Liquidità	-193,7
Flessibili	-132,6
Non ripartito	591,3
	-3,4
Fondi comuni e Sicav di diritto estero	5.824,3
Azionari	2.907,7
Bilanciati	378,2
Obbligazionari di Liquidità	-1.269,6
Flessibili	218,9
Non ripartito	3.205,1
	384,1
Fondi di fondi di diritto italiano (¹)	-6,7
Azionari	8,5
Bilanciati	-8,7
Obbligazionari	-1,7
Flessibili	-4,8
Non ripartito	0,0
Fondi di fondi di diritto estero (¹)	-1.768,6
Azionari	-183,0
Bilanciati	-764,6
Obbligazionari	-427,7
Flessibili	-393,3
Non ripartito	0,0
Fondi speculativi (¹)	-6,6
Fondi Chiusi	9,3
Mobiliari	-10,6
Immobiliari	19,8
GPF	107,0
Azionarie	154,2
Bilanciate	252,2
Obbligazionarie	-659,7
Altra tipologia	373,7
Non ripartito	-13,4
GPM	256,3
Azionarie	582,6
Bilanciate	240,4
Obbligazionarie	-186,4
Altra tipologia	161,3
Non ripartito	-541,6
Prodotti assicurativi	6.567,0
Vita Tradizionali	1.943,6
Index Linked	-6,9
Unit Linked	2.561,2
Polizze Multi-ramo	2.069,0
Prodotti previdenziali	529,1
Fondi pensione	320,5
Piani previdenziali individuali	208,6
TOTALE RISPARMIO GESTITO	12.127,1

Note:

(1) I dati non sono duplicati nelle voci relative ai fondi comuni ed alle Sicav di diritto italiano e di diritto estero.

**Tav.1b - Raccolta netta delle imprese aderenti ad Assoreti
Risparmio amministrato - in milioni di euro**

Gennaio - Settembre 2018

RACCOLTA NETTA

Collocamento Mercato Primario	1.196,6
Azioni	4,1
Titoli Stato	90,7
Obbligazioni	13,1
Certificates	1.088,7
Raccolta in titoli	3.872,5
Azioni	2.380,3
Titoli Stato	1.491,2
Obbligazioni	-428,3
ETF/ETC/ETN	197,0
OICR quotati ⁽¹⁾	122,4
Certificates	-317,1
Strumenti mercato monetario	226,6
Non ripartito	200,4
Liquidità	6.566,8
TOTALE RISPARMIO AMMINISTRATO	11.635,9
TOTALE ATTIVITA'	23.763,0
Clienti ⁽²⁾	4.175.866
Num. entrate	177.073
Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. ⁽³⁾	22.572
Di cui operativi ⁽⁴⁾	22.262

Note:

(1) OICR quotati: si riferisce all'attività realizzata nei mercati regolamentati.

(2) Dati di fine periodo

(3) Consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede e con mandato - dati di fine periodo

(4) Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. con portafoglio > 0.

**Tav.2 - Raccolta lorda e intermediazione lorda
delle imprese aderenti ad Assoreti
in milioni di euro**

Gennaio - Settembre 2018

RACCOLTA LORDA

Fondi comuni e Sicav di diritto italiano	4.244,7
Fondi comuni e Sicav di diritto estero	40.765,1
Fondi di fondi di diritto italiano ⁽¹⁾	113,2
Fondi di fondi di diritto estero ⁽¹⁾	6.164,6
Fondi speculativi ⁽¹⁾	29,0
Fondi Chiusi	38,1
Mobiliari	1,0
Immobiliari	37,1
GPF	4.707,2
GPM	6.142,0
Prodotti assicurativi	15.393,5
Vita Tradizionali	3.474,1
Index Linked	0,0
Unit Linked	8.666,6
Polizze Multi-ramo	3.252,8
Prodotti previdenziali	971,2
Fondi pensione	471,3
Piani previdenziali individuali	499,8
TOTALE RISPARMIO GESTITO	78.568,6

INTERMEDIAZIONE LORDA

Collocamento Mercato Primario	1.196,6
Azioni	4,1
Titoli Stato	90,7
Obbligazioni	13,1
Certificates	1.088,7
Raccolta in titoli	83.633,4
Azioni	52.886,0
Titoli Stato	10.054,2
Obbligazioni	8.493,9
ETF/ETC/ETN	5.318,0
OICR quotati ⁽²⁾	169,0
Certificates	860,9
Strumenti mercato monetario	1.415,1
Non ripartito	4.436,4
TOTALE RISPARMIO AMMINISTRATO	84.830,0

INTERMEDIAZIONE LORDA

Prodotti assicurativi - ramo danni	44,2
Prodotti di erogazione	2.143,1
Leasing e Factoring	2,3
Mutui	1.546,4
Crediti personali	594,4
TOTALE ALTRE ATTIVITA'	2.187,3

Note:

(1) I dati non sono duplicati nelle voci relative ai fondi comuni ed alle Sicav di diritto italiano e di diritto estero.

(2) OICR quotati: si riferisce all'attività realizzata nei mercati regolamentati.

**Tav.3 - Raccolta netta in migliaia di euro
dati disaggregati per società**

Gennaio - Settembre 2018

	TOTALE RACCOLTA NETTA	RISPARMIO GESTITO Raccolta netta				RISPARMIO AMMINISTRATO Raccolta netta			GRUPPO
		Fondi e Sicav	Gestioni patrimoniali	Prodotti Assicurativi / Previdenziali	TOTALE	Titoli	Liquidità	TOTALE	
ALLIANZ BANK FINANCIAL ADVISORS S.p.A.	2.458.240,6	402.166,1	-22.938,1	1.316.694,3	1.695.922,3	63.661,6	698.656,8	762.318,4	GRUPPO ALLIANZ BANK
ALTO ADIGE BANCA S.p.A. - SUDTIROL BANK AG	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
AZIMUT CAPITAL MANAGEMENT	990.958,6	472.342,9	226.819,2	19.523,1	718.685,3	-2.944,5	275.217,8	272.273,3	GRUPPO AZIMUT
BANCA EUROMOBILIARE S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO CREDITO EMILIANO - CREDEM
BANCA GENERALI S.p.A. - GRUPPO BANCA GENERALI	4.114.162,2	631.820,5	129.853,3	1.252.995,8	2.014.669,5	1.005.013,3	1.094.479,5	2.099.492,8	GRUPPO BANCA GENERALI
BANCA MEDIOLANUM S.p.A.	2.331.005,9	578.050,6	68.480,4	1.402.181,2	2.048.712,1	169.069,2	113.224,6	282.293,8	GRUPPO MEDIOLANUM
BANCA NUOVA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
BANCA PATRIMONI SELLA & C. S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BANCA SELLA
BANCA POPOLARE DI BARI S.c.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BANCA POPOLARE DI BARI
BANCA POPOLARE DI MILANO S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BANCO BPM
BANCA POPOLARE DI PUGLIA E BASILICATA S.c.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
BANCA POPOLARE DI SPOLETO S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
BANCA REALE S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO REALE MUTUA
BANCA WIDIBA S.p.A.	267.957,8	37.467,3	-1.522,2	-38.638,2	-2.693,1	67.708,6	202.942,2	270.650,9	GRUPPO MONTE DEI PASCHI DI SIENA
BNL - BNP PARIBAS - Life Banker	791.423,3	286.652,6	-7.337,4	226.354,0	505.669,2	139.637,5	146.116,6	285.754,2	GRUPPO BNP PARIBAS
BPER BANCA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BPER BANCA
CONSULTINVEST INVESTIMENTI SIM S.p.A.	51.236,0	29.664,0	-6.070,0	25.103,0	48.697,0	400,0	2.139,0	2.539,0	GRUPPO CONSULTINVEST
CREDEM S.p.A.	-92.074,7	-141.710,9	-14.530,3	-31.912,9	-188.154,2	10.115,4	85.964,0	96.079,5	GRUPPO CREDITO EMILIANO - CREDEM
DEUTSCHE BANK S.p.A. - DB FINANCIAL ADVISORS (*)	671.060,0	494,2	138.878,1	164.087,0	303.459,3	175.593,5	192.007,2	367.600,6	GRUPPO DEUTSCHE BANK

**Tav.3 - Raccolta netta in migliaia di euro
dati disaggregati per società**

Gennaio - Settembre 2018

	TOTALE RACCOLTA NETTA	RISPARMIO GESTITO Raccolta netta				RISPARMIO AMMINISTRATO Raccolta netta			GRUPPO
		Fondi e Sicav	Gestioni patrimoniali	Prodotti Assicurativi / Previdenziali	TOTALE	Titoli	Liquidità	TOTALE	
FIDEURAM - INTESA SANPAOLO PRIVATE BANKING S.p.A.	3.104.524,3	276.397,1	427.674,5	249.467,9	953.539,5	742.143,1	1.408.841,7	2.150.984,8	GRUPPO FIDEURAM
FINECOBANK S.p.A.	4.255.380,5	232.774,1	-5.598,2	1.401.024,6	1.628.200,4	1.174.794,6	1.452.385,5	2.627.180,0	GRUPPO FINECOBANK
ING BANK N.V.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
INTESA SANPAOLO PRIVATE BANKING S.p.A.	3.798.313,6	1.897.126,7	-638.080,5	1.026.774,3	2.285.820,6	1.255.674,3	256.818,8	1.512.493,1	GRUPPO FIDEURAM
IW BANK S.p.A.	195.205,3	-48.292,3	-29.588,3	37.590,5	-40.290,1	41.924,6	193.570,8	235.495,4	GRUPPO UNIONE DI BANCHE ITALIANE
SANPAOLO INVEST SIM S.p.A.	825.596,3	12.730,6	97.287,4	44.800,9	154.818,9	226.366,3	444.411,2	670.777,4	GRUPPO FIDEURAM
UNIPOL BANCA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO UNIPOL

Legenda: n.d. = non disponibile / non operativo

I dati si riferiscono all'attività svolta dall'intermediario tramite la propria rete di consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede.

Compagine associativa alla data del 31/07/2018

Note:

(*) Incorporazione di Finanza & Futuro Banca S.p.A. in Deutsche Bank S.p.A. - DB Financial Advisors con efficacia dall'1 luglio 2018. I dati includono l'attività di raccolta realizzata fino al mese di giugno tramite Finanza & Futuro Banca S.p.A. .